
Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://agencia.sorocaba.sp.gov.br/jornal-do-municipio/

Pág. 24 Município de Sorocaba 07/03/2014

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

 Nº 3.503Jornal do Município  Sorocaba, 28 de junho de 2024         39

PORTARIA Nº 1762-2024/DICAF
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA, Secretária de Recursos Humanos, cumulativamente, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista a aposentadoria deferida pela Fundação da Segu-
ridade Social dos Servidores Públicos Municipais de Sorocaba, resolve desligar de seu cargo, 
VANIA APARECIDA CARDOSO SANCHES (matrícula 264938), PROFESSOR DE EDUCACAO BASI-
CA I, da Secretaria da Educação, a partir de 01 de julho de 2024.
 Palácio dos Tropeiros, 28 de junho de 2024.
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA
Secretária de Recursos Humanos (cumulativamente)

PORTARIA Nº 1763-2024/DICAF 
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA, Secretária de Recursos Humanos, cumulativamente, no uso 
de suas atribuições legais, resolve cessar, a partir de 28 de junho de 2024, os efeitos de por-
taria anterior, que nomeou GIOVANNA CAMILA APARECIDA DE ALMEIDA FIDENCIO (matrícula 
540862) para exercer, em comissão, o cargo de Chefe da Divisão de Controle Preventivo, da 
Secretaria do Gabinete Central.  
Palácio dos Tropeiros, 28 de junho de 2024.
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA
Secretária de Recursos Humanos (cumulativamente)

PORTARIA Nº 1764-2024/DICAF 
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA, Secretária de Recursos Humanos, cumulativamente, no uso 
de suas atribuições legais, resolve nomear RICARDO DOMINGOS FLORENTINO (matrícula 
447612) para exercer, a partir de 28 de junho de 2024, em comissão, o cargo de Chefe da 
Divisão de Controle Preventivo, da Secretaria do Gabinete Central.  
Palácio dos Tropeiros, 28 de junho de 2024.
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA
Secretária de Recursos Humanos (cumulativamente)

PORTARIA Nº 1765-2024/DICAF 
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA, Secretária de Recursos Humanos, cumulativamente, no uso 
de suas atribuições legais, resolve nomear ERIC LEAO DE MELO (matrícula 484631) para exer-
cer, a partir de 21 de junho de 2024, em comissão, o cargo de Chefe da Seção de Suporte 
Técnico, da Secretaria de Administração, cessando-se os efeitos da Portaria de nomeação an-
terior.  
Palácio dos Tropeiros, 28 de junho de 2024.
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA
Secretária de Recursos Humanos (cumulativamente)

PORTARIA Nº 1766-2024/DICAF 
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA, Secretária de Recursos Humanos, cumulativamente, no 
uso de suas atribuições legais, resolve nomear RODRIGO ANTONIO RAIMUNDO (matrícula 
521138) para exercer, a partir de 21 de junho de 2024, em comissão, a função gratificada de 
Coordenador de Projetos de TI, da Secretaria de Administração.  
Palácio dos Tropeiros, 28 de junho de 2024.
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA
Secretária de Recursos Humanos (cumulativamente)

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 14/2024
Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 14/2024 - CPL Nº. 
42/2024, destinado ao REGISTRO DE PREÇOS DO MEDICAMENTO ETONOGESTREL 68 MG (IM-
PLANTE SUBDÉRMICO) PARA MULHERES ASSISTIDAS PELO PROGRAMA DE ATENÇÃO INTE-
GRAL DE SAÚDE DA MULHER - PAISM, QUE OFERECE MÉTODOS CONTRACEPTIVOS DE CURTA 
E LONGA DURAÇÃO. O limite para o recebimento das propostas no site www.bnc.org.br será 
até às 09:00 do dia 15/07/2024 e a abertura da Fase de Lances será dia 15/07/2024 às 09:30. 
Informações pelos sites, www.bnc.org.br, https://bit.ly/3N3cfdk (Licitações II) e https://bit.
ly/3x2RHwz (PNCP) , pelo fone (15) 3238-2191 ou e-mail duvidaspregao@sorocaba.sp.gov.br. 
Sorocaba, 28 de Junho de 2024. Taís Pereira Eid – Pregoeira.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.261, DE 27 DE JUNHO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo “PR. ARMANDO ALE-
XANDRE ALVES”. 
 PDL Nº 89/2024, do Edil Luís Santos Pereira Filho
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
 Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo “Pr. Armando Alexandre 
Alves”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba. 
 Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria. 
 Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 Câmara Municipal de Sorocaba, 27 de junho de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES
Secretária Legislativa

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.262, DE 27 DE JUNHO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “WILDE 
HÉLIO TORRES”. 
PDL Nº 91/2024, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
 Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Wilde Hélio 
Torres”, pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba.  
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria. 
 Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 Câmara Municipal de Sorocaba, 27 de junho de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES
Secretária Legislativa

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.263, DE 27 DE JUNHO DE 2024. 
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima Senhora “HELENA 
MARIA GUIMARÃES TORRES”. 
PDL Nº 92/2024, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
 Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima Senhora “Helena Maria 
Guimarães Torres”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.  
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria.  
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  
Câmara Municipal de Sorocaba, 27 de junho de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES
Secretária Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.264, DE 27 DE JUNHO DE 2024. 
Dispõe sobre a criação do selo “Empresa Amiga Solidária”, e dá outras providências. 
PDL Nº 67/2024, do Edil Cristiano Anunciação dos Passos
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta: 
Art. 1º Fica criado, nos termos deste Decreto Legislativo, o Selo "Empresa Amiga Solidária", no 
âmbito municipal, a ser concedido pela Câmara Municipal de Sorocaba, a empresas e institui-
ções que se destacarem por seu compromisso social e apoio a projetos sociais. 
 Art. 2º Para a concessão do Selo Empresa Amiga Solidária, as empresas e instituições deverão 
atender ao seguinte requisito: 

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 350039003500390032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




